



**ROMÂNIA  
JUDEȚUL CONSTANȚA  
CONSILIUL JUDEȚEAN**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.238/13.10.2021  
privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții ale Direcției Generale  
de Evidență a Persoanelor Constanța pe anul 2021**

**Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în Referatul de aprobare nr. 34928/12.10.2021, în calitatea sa de inițiator,**

- Nota de fundamentare nr. D15059/30.09.2021 a Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța;
- Raportul de Specialitate nr. D15647/11.10.2021 al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța;
- Raportul de Specialitate nr. 35015/12.10.2021 al Direcției Generale Economico-Financiare;
- Prevederile art. 138 alin. 4 din Constituția României, republicată;
- Prevederile art. 173 alin. (1), lit. d), alin. (3) lit. a) și alin. 5 lit. k) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 15/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2021;
- Prevederile art. 8 lit. a), art. 11 alin. (1), art. 13, art. 19 alin. (1) lit. b) și art. 39 din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;
- H.C.J. nr. 64/21.04.2021 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2021 pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța;

**În temeiul prevederilor art. 182 alin. 2 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,**

**PROPUNE:**

**Art.1** – Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pe anul 2021, conform Anexei 1, parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

**Art. 2** – Se aprobă rectificarea Listei de investiții a Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pe anul 2021, conform Anexei 2, parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

**Art. 3** - Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare din luna octombrie 2021 se transmite de Secretarul General al Județului, Comisiei Buget Finanțe și Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu , Infrastructură și Urbanism, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

**INIȚIATOR PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA, MIHAI LUPU**

**Avizat pentru legalitate:  
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,  
Nesrin Geafar**

APROBAT  
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE  
PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
MIHAI LUPU

**BUGET DE VENITURI ȘI CHELTUIELI  
ANUL 2021**

INDICATORI	Cod	Total plan	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
<b>Total buget de venituri și cheltuieli</b>	<b>54.10</b>	<b>5,342,693</b>	<b>1,255,250</b>	<b>1,456,874</b>	<b>1,262,165</b>	<b>1,368,404</b>
<i>Total Subvenții pentru instituții publice</i>		4,732,693	1,155,250	1,346,874	1,062,165	1,168,404
<i>Total Venituri proprii</i>		610,000	100,000	110,000	200,000	200,000
<b>Venituri totale sectiunea functionare</b>		<b>5,294,028</b>	<b>1,255,250</b>	<b>1,387,209</b>	<b>1,262,165</b>	<b>1,389,404</b>
<i>Subvenții pentru instituții publice</i>	43.09	4,688,522	1,155,250	1,287,209	1,062,165	1,183,898
<i>Venituri din prestări de servicii și alte activități</i>	33.50	605,506	100,000	100,000	200,000	205,506
<b>A Cheltuieli de funcționare</b>	<b>SF</b>	<b>5,294,028</b>	<b>1,255,250</b>	<b>1,387,209</b>	<b>1,262,165</b>	<b>1,389,404</b>
<b>I Cheltuieli de personal</b>	<b>10</b>	<b>4,370,300</b>	<b>1,135,200</b>	<b>1,173,700</b>	<b>971,000</b>	<b>1,090,400</b>
<b>Cheltuieli cu salariile</b>	<b>10.01</b>	<b>4,268,300</b>	<b>1,111,200</b>	<b>1,149,700</b>	<b>941,000</b>	<b>1,066,400</b>
Fond aferent salariilor de bază	10.01.01	4,171,000	1,065,000	1,102,000	939,000	1,065,000
Ind.plătite unor persoane din afara unității	10.01.12	1,000	0	500	500	0
Indemnizații de delegare	10.01.13	1,500	0	1,000	500	0
Indemnizații hrana	10.01.17	94,800	46,200	46,200	1,000	1,400
<b>Cheltuieli salariale in natura</b>	<b>10.02</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Indemnizație de vacanță (art.26 alin.4)	10.02.06	0	0	0	0	0
<b>Contribuții</b>	<b>10.03</b>	<b>102,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>30,000</b>	<b>24,000</b>
Contribuția asiguratorie pt. muncă	10.03.07	102,000	24,000	24,000	30,000	24,000
<b>II Bunuri și servicii</b>	<b>20</b>	<b>923,728</b>	<b>120,050</b>	<b>213,509</b>	<b>291,165</b>	<b>299,004</b>
<b>Bunuri și servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>741,088</b>	<b>115,050</b>	<b>198,909</b>	<b>281,125</b>	<b>146,004</b>
Furnituri de birou	20.01.01	13,050	1,000	8,500	3,500	50
Carburanți	20.01.05	45,490	13,500	13,500	13,490	5,000
Piese de schimb	20.01.06	6,000	1,500	1,500	1,500	1,500
Postă, telefon, fax	20.01.08	42,580	13,050	13,400	13,400	2,730
Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional	20.01.09	113,458	36,000	37,125	37,125	3,208
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	520,510	50,000	124,884	212,110	133,516
Bunuri de natura obiectelor de inventar	<b>20.05.30</b>	<b>102,050</b>	<b>0</b>	<b>600</b>	<b>5,450</b>	<b>96,000</b>
Deplasări interne, detașări, transferări	<b>20.06.01</b>	<b>10,000</b>	<b>5,000</b>	<b>10,000</b>	<b>0</b>	<b>-5,000</b>
Pregătire profesională	<b>20.13</b>	<b>1,000</b>	<b>0</b>	<b>4,000</b>	<b>0</b>	<b>-3,000</b>
Protecția muncii	<b>20.14</b>	<b>4,590</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4,590</b>	<b>0</b>
Chirii	<b>20.30.04</b>	<b>65,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>65,000</b>
<b>B Venituri totale sectiunea dezvoltare</b>	<b>SD</b>	<b>48,665</b>	<b>0</b>	<b>69,665</b>	<b>0</b>	<b>-21,000</b>
<i>Subvenții pentru instituții publice</i>	43.19	44,171	0	59,665	0	-15,494
<i>Venituri din valorificarea unor bunuri</i>	39.50	4,494	0	10,000	0	-5,506
<b>III Cheltuieli de capital</b>	<b>70</b>	<b>48,665</b>	<b>0</b>	<b>69,665</b>	<b>0</b>	<b>-21,000</b>
Aparatură birotică și alte active corp.	71.01.03	39,765	0	53,600	0	-13,835
Alte active fixe	71.01.30	8,900	0	16,065	0	-7,165
Reparații capitale aferente activelor fixe	71.03	0	0	0	0	0

DIRECTOR EXECUTIV  
ION CONSTANTIN

DIRECTOR EXECUTIV ADJ.  
NICOLAE DANIEL

ȘEF SERVICIU FIN. CONTABILITATE  
VĂLEANU ADINA

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**DIRECȚIA GENERALĂ DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR**

**LISTA INVESTIȚII AN 2021**

DENUMIRE BUNURI /SERVICII	NR U.M.	Preț	VALOARE Totală	Venituri proprii	Buget local
UPS APC Smart	1	3,175.00	3,175.00	-	3,175.00
SERVER	1	36,590.00	36,590.00	4,494.00	32,096.00
KVM 16 Porturi Remote ATEN KN1116VA	1	8,900.00	8,900.00	-	8,900.00
TOTAL			48,665.00	4,494.00	44,171.00

~~DIRECTOR EXECUTIV~~  
~~ION CONSTANTIN~~

~~DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,~~  
~~CIOBAN DANIEL~~

~~ȘEF SERVICIU RELAȚII PUBLICE ȘI ACHIZIȚII,~~  
~~RANCICHI SABASTIAN FLORIN~~

## REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a listei de investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pe anul 2021

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza Legii bugetului de stat și a prevederilor art. 19 alin. (1) și art. 49 alin. (7) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; ale art.173 alin (1) lit d), alin. (5) lit k) și a art.182 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetul de venituri și cheltuieli aferent instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, funcționează în momentul de față în două spații distincte, situate pe Bd. Tomis nr. 51 și pe Bd. Mamaia nr. 104-106 cu o suprafață totală de 320 mp repartizați astfel:

- 6 birouri ( 72 mp pentru 33 funcționari), 2 spații destinate arhivei, 3 camere tehnice ( Bd. Tomis nr. 51);
- 1 birou ( Bd. Mamaia nr. 104-106), 41 mp pentru 12 funcționari;
- suprafața destinată arhivei active istorice 220 mp ( app 660 ml de arhivă).

În consecință, se impune ca necesară relocarea instituției, urmând ca aceasta să funcționeze într-o clădire, cu strictă destinație, care prin amenajările interioare, distribuția spațiilor și asigurarea securității interioare să corespundă tuturor condițiilor impuse de specificul activității.

Dimensionarea spațiilor utile necesare s-a făcut în conformitate cu prevederile H.G. nr.866 / 1996 pentru actualizarea normativelor privind spațiile cu destinația de birou sau pentru activități colective ori de deservire ce pot fi utilizate de ministere, alte organe de specialitate ale administrației publice centrale, de instituțiile publice din subordinea acestora, precum și de Prefecturi.

Având în vedere necesitatea și oportunitatea închirierii unui imobil pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, adresa Consiliului Județean Constanța nr. 26242/27.07.2021 înregistrată la D.G.E.P. Constanța cu nr. D10950/02.08.2021 prin care ne-ați comunicat faptul că CJC Constanța se află în imposibilitatea identificării unui imobil care să permită desfășurarea activității DGEP în condiții optime, adresa D.G.E.P. Constanța nr. D14489/22.09.2021 înregistrată la C.J.C. cu nr. 32534/22.09.2021 privind solicitarea acordului de relocare și sprijin financiar precum și acordul exprimat de C.J.C. pe Adresa DGEP nr. D14489/22.09.2021, la data de 01.10.2021 a fost publicat Anunțul de participare la Procedura de atribuire a contractului de închiriere imobil. Valoarea estimată este de 65.000 lei/lună inclusiv TVA, iar termenul de finalizare a procedurii este 04.11.2021 .

Ținând cont că procedura are clauză suspensivă conform căreia „Contractul va fi încheiat cu ofertantul declarat câștigător, numai în măsura în care fondurile necesare achiziției vor fi asigurate prin alocarea creditelor bugetare cu această destinație. Ofertanții din cadrul acestei proceduri înțeleg că autoritatea contractantă nu poate fi considerată răspunzătoare pentru vreun prejudiciu în cazul în care această procedură nu va fi finalizată cu încheierea unui contract. Ofertanții din cadrul acestei proceduri acceptă această clauză suspensivă asumându-și întreaga răspundere în raport cu eventualele prejudicii pe care le-ar putea suferii în situația descrisă. Perioada

maximă pentru care operează clauza suspensivă este de 6 luni de la data declarării ofertei câștigătoare, astfel încât în cazul în care condiția semnării contractului de închiriere nu este îndeplinită, procedura atribuirii este anulată.”, supunem aprobării rectificarea bugetului Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța.

**Sectiunea functionare**: crește pe venituri cu suma de 21.000 lei astfel: 15.494 lei din subvenții pentru instituții publice și 5.506 lei venituri proprii și se modifică structura articolelor bugetare astfel:

- **cheltuieli de personal** se diminuează la art. 10.01.17 „Indemnizații hrană” cu suma de 10.000 lei.
- **bunuri și servicii** crește cu suma de 31.000 lei și se modifică astfel:
  - **scad**: art. 20.01.08 „Poșta, telefon, fax” cu suma 9.000 lei, art. 20.01.09 „Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional” cu suma 8.000 lei, art. 20.01.30 „Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” cu suma de 5.000 lei și art. 20.05.30 „Bunuri de natura obiectelor de inventar” cu suma de 4.000 lei, art.20.06.01 „Deplasări interne, detașări, transferări” cu suma 5.000 lei, art.20.06.01 „Deplasări interne, detașări, transferări” cu suma 5.000 lei și art. art.20.13 „Pregătire profesională” cu suma de 3.000 lei.
  - **crește**: art.20.30.04 „Chirii” cu suma de 65.000 lei.

**Sectiunea dezvoltare** se diminuează cu suma de 21.000 lei astfel: 15.494 lei din subvenții pentru instituții publice și 5.506 lei venituri proprii

**scad**: art. 71.01.03 „Aparatura birotică și alte active corporale” cu suma de 13.835 lei și art.71.01.30 „Alte active fixe” cu suma 7.165 lei.

Coroborând textele de lege arătate mai sus, considerăm că proiectul de buget se încadrează în legislația în materie și în vigoare.

PREȘEDINTE,

Mihai Lupu

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ**  
**NR.CJC 35015/12.10.2021**

**RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a  
listei de investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pe anul  
2021**

Având în vedere proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2021, pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, referatul de aprobare nr.34928 din 12.10.2021 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, precum și:

- prevederile art.19, alin.(2), din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin.(1) lit.a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite.Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar;
- prevederile art.67, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța se asigură din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul local;
- prevederile OUG nr.97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021;
- HCJ nr.184/29.09.2021 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021;
- execuția bugetară încheiată la data de 30.09.2021;
- adresa nr.15647/11.10.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.34966 /12.10.2021, prin care Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța a înaintat spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2021.

**Această solicitare se datorează următoarelor aspecte:**

Se diminuează cu suma de **65.000 lei** următoarele articole bugetare:

- art. 10.01.17 „indemnizații hrană” cu suma de 10.000 lei;
- art. 20.01.08 „poștă, telecomunicații, radio, tv, internet” cu suma de 9.000 lei;
- art. 20.01.09 „materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” cu suma de 8.000 lei;
- art. 20.01.30 „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” cu suma de 5.000 lei;
- art. 20.05.30 „bunuri de natura obiectelor de inventar” cu suma de 4.000 lei;

- art. 20.06.01 „deplasări interne, detașări ,transferări” cu suma de 5.000 lei;
- art. 20.13.00 „pregătire profesională” cu suma de 3.000 lei;
- art. 71.01.03 „mobilier, aparatură birotică și alte active corporale” cu suma de 13.835 lei;
- art. 71.01.30 „alte active fixe” cu suma de 7.165 lei.

Se suplimentează cu suma de **65.000 lei** următorul articol bugetar:

- art. 20.30.04 „chirii ” cu suma de 65.000 lei.

**Astfel,**

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pentru anul 2021 prevede:

- Venituri totale de **5.342.693 lei**, detaliate astfel:
  - venituri proprii în valoare de 610.000 lei;
  - subvenții din bugetul propriu al Județului Constanța în valoare de 4.732.693 lei.
- Cheltuieli totale de **5.342.693 lei**, detaliate astfel:
  - cheltuieli de personal în valoare de 4.370.300 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
  - cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 923.728 lei, din care suma de 323.728 lei va fi asigurată din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
  - cheltuieli de capital în valoare de 48.665 lei, din care suma de 38.665 lei va fi asigurată din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pe anul 2021* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL DGEF ,**  
Țuțui Emilia-Gheorgeta

**Șef Serviciu,**  
Cîrciu Veronică

**Întocmit,**  
Memet Sibel



Nr.D15647 din 11.10.2021

### **RAPORT DE SPECIALITATE**

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a listei de investiții  
ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pe anul 2021

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza Legii bugetului de stat și a prevederilor art. 19 alin. (1) și art. 49 alin. (7) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; ale art.173 alin (1) lit d), alin. (5) lit k) și a art.182 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetul de venituri și cheltuieli aferent instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Specificul acestei activități impune asigurarea confidențialității și secretizării operațiunilor care se desfășoară în spațiile repartizate. De asemenea, în aceste spații trebuie stabilite cu precizie zonele în care lucrează salariații instituției, spațiile cu echipamente de operare și stocare a datelor și zonele cu restricții de circulație pentru persoanele străine care solicită serviciile instituției.

Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, funcționează în momentul de față în două spații distincte, situate pe Bd. Tomis nr. 51 și pe Bd. Mamaia nr. 104-106 cu o suprafață totală de 320 mp repartizați astfel:

6 birouri ( 72 mp pentru 33 funcționari), 2 spații destinate arhivei, 3 camere tehnice ( Bd. Tomis nr. 51):

- 1 birou ( Bd. Mamaia nr. 104-106), 41 mp pentru 12 funcționari;
- suprafața destinată arhivei active istorice 220 mp ( app 660 ml de arhivă).

În consecință, se impune ca necesară relocarea instituției, urmând ca aceasta să funcționeze într-o clădire, cu strictă destinație, care prin amenajările interioare, distribuția spațiilor și asigurarea securității interioare să corespundă tuturor condițiilor impuse de specificul activității.

Dimensionarea spațiilor utile necesare s-a făcut în conformitate cu prevederile H.G. nr.866 / 1996 pentru actualizarea normativelor privind spațiile cu destinația de birou sau pentru activități colective ori de deservire ce pot fi utilizate de ministere, alte organe de specialitate ale administrației publice centrale, de instituțiile publice din subordinea acestora, precum și de Prefecturi.

Având în vedere necesitatea și oportunitatea închirierii unui imobil pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, adresa Consiliului Județean Constanța nr. 26242/27.07.2021 înregistrată la D.G.E.P. Constanța cu nr. D10950/02.08.2021 prin care ne-ați comunicat faptul că CJC Constanța se află în imposibilitatea identificării unui imobil care să permită desfășurarea activității DGEP în condiții optime, adresa D.G.E.P. Constanța nr. D14489/22.09.2021 înregistrată la C.J.C. cu nr. 32534/22.09.2021 privind solicitarea acordului de relocare și sprijin financiar precum și acordul exprimat de C.J.C. pe Adresa DGEP nr. D14489/22.09.2021, la data de 01.10.2021 a fost publicat Anunțul de participare la Procedura de atribuire a contractului de închiriere imobil. Valoarea estimată este de 65.000 lei/lună inclusiv TVA, iar termenul de finalizare a procedurii este 04.11.2021.



Ținând cont de Nota de fundamentare nr.D15059 din 30.09.2021 prin care reiese că procedura are clauză suspensivă conform căreia „Contractul va fi încheiat cu ofertantul declarat câștigător, numai în măsura în care fondurile necesare achiziției vor fi asigurate prin alocarea creditelor bugetare cu această destinație. Ofertanții din cadrul acestei proceduri înțeleg că autoritatea contractantă nu poate fi considerată răspunzătoare pentru vreun prejudiciu în cazul în care această procedură nu va fi finalizată cu încheierea unui contract. Ofertanții din cadrul acestei proceduri acceptă această clauză suspensivă asumându-și întreaga răspundere în raport cu eventualele prejudicii pe care le-ar putea suferii în situația descrisă. Perioada maximă pentru care operează clauza suspensivă este de 6 luni de la data declarării ofertei câștigătoare, astfel încât în cazul în care condiția semnării contractului de închiriere nu este îndeplinită, procedura atribuirii este anulată.”, supunem aprobării rectificarea bugetului Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța.

**Sectiunea functionare:** crește pe venituri cu suma de 21.000 lei astfel: 15.494 lei din subvenții pentru instituții publice și 5.506 lei venituri proprii și se modifică structura articolelor bugetare astfel:

- **cheltuieli de personal** se diminuează la art. 10.01.17 „Indemnizații hrană” cu suma de 10.000 lei.
- **bunuri și servicii** crește cu suma de 31.000 lei și se modifică astfel:
  - **scad:** art. 20.01.08 „Poșta, telefon, fax” cu suma 9.000 lei, art. 20.01.09 „Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional” cu suma 8.000 lei, art. 20.01.30 „Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” cu suma de 5.000 lei și art. 20.05.30 „Bunuri de natura obiectelor de inventar” cu suma de 4.000 lei, art.20.06.01 „Deplasări interne, detașări, transferări” cu suma 5.000 lei, art.20.06.01 „Deplasări interne, detașări, transferări” cu suma 5.000 lei și art. art.20.13 „Pregătire profesională” cu suma de 3.000 lei.
  - **crește:** art.20.30.04 „Chirii” cu suma de 65.000 lei.

**Sectiunea dezvoltare** se diminuează cu suma de 21.000 lei astfel: 15.494 lei din subvenții pentru instituții publice și 5.506 lei venituri proprii

**scad:** art. 71.01.03 „Aparatura birotică și alte active corporale” cu suma de 13.835 lei și art.71.01.30 „Alte active fixe” cu suma 7.165 lei.

Coroborând textele de lege arătate mai sus, considerăm că proiectul de buget se încadrează în legislația în materie și în vigoare.

DIRECTOR EXECUTIV  
ION CONSTĂNTIN

DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,  
CIOCIȘ DANIEL

Șef Serviciu Relații Publice și Achiziții  
Rancichi Sebastian Florin

Șef Serviciu Financiar Contabilitate  
Văleanu Adina



Nr. D 15059/ 30.09.2021

### Notă de Fundamentare

Instituția noastră, subordonată Consiliului Județean Constanța, are un număr de 51 de posturi prevăzute în organigramă și coordonează și controlează metodologic, conform legislației specifice în vigoare, întreaga activitate a celor 17 servicii comunitare locale de evidență a persoanelor precum și activitatea de stare civilă a celor 53 de comune din județul Constanța.

Specificul acestei activități impune asigurarea confidențialității și secretizării operațiunilor care se desfășoară în spațiile repartizate. De asemenea, în aceste spații trebuie stabilite cu precizie zonele în care lucrează salariații instituției, spațiile cu echipamente de operare și stocare a datelor și zonele cu restricții de circulație pentru persoanele străine care solicită serviciile instituției.

Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, funcționează în momentul de față în două spații distincte, situate pe Bd. Tomis nr. 51 și pe Bd. Mamaia nr. 104-106 cu o suprafață totală de 320 mp repartizați astfel:

- 6 birouri ( 72 mp pentru 33 funcționari) , 2 spații destinate arhivei, 3 camere tehnice ( Bd. Tomis nr. 51);
- 1 birou ( Bd. Mamaia nr. 104-106) (41 mp pentru 12 funcționari)
- Suprafața destinată arhivei active istorice 220 mp ( app 660 ml de arhivă)

În consecință, se impune ca necesară relocarea instituției în cauză, urmând ca aceasta să funcționeze într-o clădire, cu strictă destinație, care prin amenajările interioare, distribuția spațiilor și asigurarea securității interioare să corespundă tuturor condițiilor impuse de specificul activității.

Dimensionarea spațiilor utile necesare s-a făcut în conformitate cu prevederile *H.G. nr.866 / 1996 pentru actualizarea normativelor privind spațiile cu destinația de birou sau pentru activități colective ori de deservire ce pot fi utilizate de ministere, alte organe de specialitate ale administrației publice centrale, de instituțiile publice din subordinea acestora, precum și de Prefecturi.*

Având în vedere

- necesitatea și oportunitatea închirierii unui imobil pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța
- Adresa Consiliului Județean Constanța nr. 26242/27.07.2021 înregistrată la D.G.E.P. Constanța cu nr. D10950/02.08.2021 prin care ne-ați comunicat faptul că CJC Constanța se află în imposibilitatea identificării unui imobil care să permită desfășurarea activității DGEP în condiții optime

- Adresa D.G.E.P. Constanța nr. D14489/22.09.2021 înregistrată la C.J.C. cu nr. 32534/22.09.2021 privind solicitarea acordului de relocare și sprijin financiar;
- Precum și acordul exprimat de C.J.C. pe Adresa DGEP nr. D14489/22.09.2021;

la data de 01.10.2021 a fost publicat Anunțul de participare la Procedura de atribuire a contractului de închiriere imobil.

Valoarea estimată este de 65.000 lei/lună inclusiv TVA, iar termenul de finalizare a procedurii este 04.11.2021 .

Având în vedere cele mai sus prezentate, vă solicităm rectificarea de buget pentru a finaliza Procedura de atribuire a contractului de închiriere imobil.

**Director Executiv**

**~~Ion Constantin~~**

**Director Executiv Adjunct**

**~~Cidre Daniel~~**

**Șef Serviciu Relații Publice și Achiziții**

**~~Rancichi Sebastian Florin~~**

/



DIRECȚIA GENERALĂ DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR CONSTANȚA  
CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
Bd. Tomis nr. 51, cam.354 Constanța – 900725 • Tel. :0241/488466, Fax:0372/877001  
e-mail: [office@dgep-constanta.ro](mailto:office@dgep-constanta.ro) [www.dgep-constanta.ro](http://www.dgep-constanta.ro)  
Operator de date cu caracter personal notificat cu nr.2259



Nr. D 13749/10.09.2021

Ck nr. 34966 / 12.10.2021

**CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA  
CABINETULUI SECRETARULUI GENERAL AL JUDEȚULUI**

Prin prezenta, vă înaintam Proiectul de hotărâre însoțit de *Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța* și *Raportul compartimentului de specialitate* (semnat), pe care intenționăm să îl promovăm, astfel:

- **Proiect de Hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pe anul 2021, inițiator Președintele Consiliului Județean Constanța – Mihai Lupu;**

Cu stimă,

**DIRECTOR EXECUTIV**  
ION CONȘTANTIN